
1 

 

 

 
Progetto Programma ERASMUS+ /INDIRE - Azione KA1- Progetti di Mobilità di Breve Termine Settore SCUOLA - 
Azione Chiave 1 - Progetti di mobilità nell'ambito dell’Istruzione Scolastica - Codice Attività: 2023-1-IT02-KA122-
SCH-000144911 dal titolo: In cerca di nuovi orizzonti… andiamo! CUP: J84C23000320006 
 

Prot. 1810/IV.2  Cirò Marina lì, 26.3.2024 

 

Oggetto: Determina a contrarre per l’avvio di una procedura per l’affidamento diretto sul MEPA mediante 
Trattativa Diretta del servizio pacchetto di VIAGGIO di Istruzione all’estero CIPRO (all’Istituto Scolastico 
DIMOTIKO SCHOLEIO PANO POLEMIDION - KARMIOTISSAS PERIFEREIAKO) compreso di 
ALLOGGIO dal 21 al 27 Aprile 2024 di 7 gg e 6 notte per n. 4 Docenti Partecipanti per un importo 
contrattuale pari a € 4.330,00 (IVA inclusa) ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettere b), D. L.gs 36/2023. CIG: 
B0FBC09BD1 nell’ambito del Programma ERASMUS+ /INDIRE - Azione KA1- Progetti di Mobilità di 
Breve Termine Settore SCUOLA - Azione Chiave 1 - Progetti di mobilità nell'ambito dell’Istruzione 
Scolastica - Codice Attività: 2023-1-IT02-KA122-SCH-000144911 dal titolo: In cerca di nuovi orizzonti… 
andiamo! CUP: J84C23000320006 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la Legge del 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 
norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 
VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche»; 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall’art. 25, comma 2, del decreto legislativo n. 165/2001, dall’art. 1, comma 78, della Legge n. 107/2015 e 
dagli articoli 3 e 44 del succitato Decreto Interministeriale n. 129/2018; 
CONSTATATA l’esigenza di procedere all’acquisto per il servizio di cui all’oggetto; 
VISTO il decreto interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 
2015, n. 107» e, in particolare, l’art. 45, comma 2, lett. a); 
VISTA la delibera del Consiglio di istituto n.4 del 30.01.2024, con la quale sono stati stabiliti i limiti e i criteri 
per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, delle attività negoziali relative ad affidamenti di lavori, 
servizi e forniture, secondo quanto disposto dal decreto legislativo 36/2023, di importo superiore a 10.000,00 
euro (art. 45, comma 2, lett. a) del D.I. 28 agosto 2018, n. 129; 
VISTO il Programma Annuale Esercizio Finanziario corrente; 
VISTI i criteri definiti, ex art. 7, D.lgs. n. 297/1994, dal Collegio dei docenti in sede di programmazione 
dell’azione educativa e dal Consiglio di istituto, ex art. 10, comma 3, lettera e, D.lgs. n. 297/1994, nell’ambito 
dell’organizzazione e programmazione della vita e dell’attività della scuola, trasferiti all’interno del regolamento 
di Istituto; 
VISTA la C.M. n.291 del 14 ottobre 1992 e la C.M n.623 del 2 ottobre 1996 e la C.M. n.2209 dell’11 aprile 2012; 

VISTO il decreto legislativo del 31 marzo 2023, n. 36, recante «Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 
1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici» e, in particolare, l’art. 17, 
commi 1 e 2, i quali prevedono che «1. Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni 
appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. 2. In caso di affidamento diretto, l'atto di cui al comma 1 
individua l'oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, 
a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale»; 
VISTO l’art. 50, comma 1, lettera b) (per i servizi), D. Lgs. 36/2023; “affidamento diretto dei servizi e 

 
  

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “CASOPERO” 
SCUOLA  DELL’INFANZIA – PRIMARIA- SECONDARIA I GRADO 

Via Capo Alice n. 60 -  88811 Cirò Marina (KR) Tel.  0962.614441 
Cod. Fisc.: 91021410799 - Codice Meccanografico: KRIC82400D 
E-mail: Kric82400D@istruzione.it - PEC: kric82400d@pec.istruzione.it 

Sito Web: https://ic2casopero.edu.it/  

K
R

IC
82

40
0D

 -
 A

0E
4D

54
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
18

10
 -

 2
6/

03
/2

02
4 

- 
IV

.2
 -

 U

mailto:Kric82400D@istruzione.it
mailto:kric82400d@pec.istruzione.it
https://ic2casopero.edu.it/


2 

 

 

forniture, […]di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 
delle prestazioni contrattuali,[…]”; 
TENUTO CONTO che ai sensi dell’art. 53, comma 4 del D. Lgs. 36/2023, l’Istituto non ha intenzione di 
richiedere la garanzia definitiva in quanto l’importo risulta di valore modesto e non inficia la tenuta del bilancio 
della scuola; 
CONSIDERATO che, trattandosi di affidamenti diretti puri ex art. 50, comma 1, b) (per i servizi), D. Lgs. 
36/2023, quindi senza alcun vincolo di metodologie formali e stringenti, lo strumento per interagire con 
l’operatore economico possa essere individuato dal RUP secondo “le modalità ritenute più opportune per 
l’immediatezza, la semplificazione e l’ottimizzazione della procedura”; 
VISTO l’art. 47 del citato decreto-legge n. 77/2021, recante «Pari opportunità e inclusione lavorativa nei contratti 
pubblici, nel PNRR e nel PNC»; 
VISTO l’art. 48, comma 3, del decreto legislativo n. 36/2023, il quale prevede che «Restano fermi gli obblighi 
di utilizzo degli strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa»; 
VISTO l’art. 1, commi 449 e 450 della legge del 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, 
comma 495, della legge 28 
dicembre 2015, n. 208; 
VISTO l’art. 1, comma 583, della legge del 27 dicembre 2019, n. 160; 
CONSIDERATO che alla data odierna non risulta attiva nella piattaforma “AcquistiinretePA” alcuna 
Convenzione o Accordo Quadro Consip avente ad oggetto servizio di trasporto per visite d’istruzione 
all’estero per pacchetti di viaggio assimilabili a quelli in oggetto; 
VISTO l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di lavori, servizi e forniture, 
le istituzioni scolastiche, […] ricorrono agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, messi a 
disposizione da Consip S.p.A., secondo quanto previsto dalle vigenti disposizioni normative in materia di 
contenimento della spesa»; 
DATO ATTO che la fornitura oggetto del presente affidamento è disponibile sul Mercato 
elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA); 
CONSIDERATO che la spesa complessiva per la fornitura in parola è stata stimata in € 4.330,00 IVA inclusa; 

VISTO in particolare l’articolo 51 comma 1 lettera a) punto 1. che eleva il limite per gli affidamenti diretti 
“anche senza previa consultazione di due o più operatori economici” a euro 139.000,00 euro 
VISTO in particolare il pronunciamento del MIMS (ex MIT) n° 753/2020 che, in risposta a quesito risponde 
testualmente: “Con riferimento a quanto richiesto, si rappresenta che l'affidamento diretto previsto dall'art. 1, 
comma 2 della legge n. 120/2020 in deroga all'art. 36, comma 2, del codice non presuppone una particolare 
motivazione né lo svolgimento di indagini di mercato. 
VISTO in particolare il pronunciamento del MIMS (ex MIT) n° 764/2020 che, in risposta a quesito risponde 
testualmente: “L’affidamento diretto, in quanto tale, avviene sic et simpliciter e dunque non presuppone una 
particolare motivazione nè tanto meno, l’esperimento di indagini di mercato. Non è neppure prescritto 
l’obbligo di richiedere preventivi. Il legislatore, infatti, per appalti di modico importo ha previsto tali modalità 
di affidamento semplificate e più "snelle" al fine di addivenire ad affidamenti in tempi rapidi. L’eventuale 
confronto dei preventivi di spesa forniti da due o più operatori economici rappresenta comunque una best 
practice, salvo che ciò comporti una eccessiva dilazione dei tempi di affidamento che, invece, sarebbe in 
contrasto con la ratio che informa l’intero decreto semplificazione; 
VISTO il comma 1 lettera b dell’Art. 50 del D. Lgs. 36/2023 che permette affidamento diretto per importi 
inferiori a 140.000 euro assicurando che siano scelti operatori economici in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 
CONSIDERATO che questa stazione appaltante prevede di richiedere all’O.E. tramite autocertificazione 
attestazione del requisito di capacità economica e tecnico professionale in conformità al comma 11 dell’art. 100 
del D. Lgs 36/2023 
VISTO l’art. 104 del D.Lgs. 36/2023 che prevede la possibilità per l’O.E. di avvalersi di dotazioni tecniche, 
risorse umane e strumentali messe a disposizione da uno o più operatori economici ausiliari per dimostrare il 
possesso dei requisiti di ordine speciale in virtù della tipologia di affidamento diretto che questa S.A. intende 
effettuare; 

K
R

IC
82

40
0D

 -
 A

0E
4D

54
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
18

10
 -

 2
6/

03
/2

02
4 

- 
IV

.2
 -

 U



3 

 

 

CONSIDERATO che, nel procedere all’acquisizione del preventivo, questo Istituto non consulterà il 
contraente uscente, ai sensi dell’art. 49, comma 2, del decreto legislativo n. 36/2023 nel rispetto delle“Linee 
guida relative all’applicazione del principio di rotazione nell’ambito delle procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria”;  
CONSIDERATO che, a seguito di comparazione siti WEB, consultazione listini, consultazione informale e 
non vincolante degli operatori economici iscritti al MEPA nella categoria merceologica oggetto del presente 
affidamento, l’operatore: AGENZIA VIAGGI LA TERRA DEL SOLE di Sellaro Teresa M & C. S.AS. 
Via San Francesco D’Assisi n, 201 SAN GIOVANNI IN FIORE (CS) P. IVA: 03294430784 in virtù 
dell’esperienza maturata, della solidità sul mercato, della rispondenza e delle caratteristiche dei beni e delle 
forniture trattate rispetto alle necessità dell’amministrazione così come delineate nella relazione tecnica e nel 
capitolato, valutato che l’operatore economico oggetto della trattativa è attivo in tutte le aree merceologiche in 
cui ricadono i prodotti di interesse per la fornitura e che il prezzo esposto ovvero le specifiche tecniche per la 
fornitura che si ritiene acquistare sia migliorabile- è risultato il soggetto economico individuato con il 
quale avviare la trattativa; 
PRESO ATTO che l’Istituto procederà all’avvio di una Trattativa Diretta sul MePA con il predetto operatore 
economico; 

TENUTO CONTO che la verifica dei requisiti di carattere avverrà in capo all’operatore economico, ai sensi 
dell’art. 17, comma 5, del decreto legislativo n. 36/2023; 
TENUTO CONTO che per espressa previsione degli articoli 18, comma 3, lett. d), e 55, comma 2, del decreto 
legislativo n. 36/2023, non si applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto; 

VISTO l’art. 8, comma 1, lett. a), del citato decreto-legge n. 76/2020; 
TENUTO CONTO che, in considerazione dell’urgenza di provvedere e in ogni caso ai sensi di quanto 
previsto dall’art. 8, comma 1, lett. a), del decreto-legge n. 76/2020, la Stazione Appaltante si riserva di 
procedere ad affidare la fornitura all’affidatario nelle more della verifica dei requisiti di carattere generale e 
speciale, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 8, comma 1, lett. a), del citato decreto- legge n. 76/2020, e che il 
contratto riporterà una clausola risolutiva espressa per il caso in cui, nel corso dell’esecuzione, dovesse 
riscontrarsi la carenza di uno dei suddetti requisiti; 
VISTO l’ art. 52 (controllo sul possesso dei requisiti) del D. Lgs. 36/2023 al comma 1specifica che “ Nelle 
procedure di affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b) , di importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori 
economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione 
richiesti. La stazione appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità 
predeterminate ogni anno. 
VISTO l'art. 15, comma 1, del decreto legislativo n. 36/2023, il quale prevede l’individuazione di un 
responsabile unico del progetto (RUP) per ogni singola procedura di affidamento e l’Allegato I.2 recante 
«Attività del RUP»; 
VISTO l’art. 6-bis della citata legge n. 241/90 e l’art. 16 del decreto legislativo n. 36/2023, relativi all’obbligo di 
astensione dall’incarico del responsabile del progetto in caso di conflitto di interessi e all’obbligo di 
segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 
RITENUTO che il Dirigente Scolastico Prof.ssa Graziella SPINALI, risulta pienamente idoneo a ricoprire 
l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 15, comma 2, del 
decreto legislativo n. 36/2023 e dagli artt. 4 e 5 dell’Allegato I.2 al medesimo decreto legislativo n. 36/2023; 
TENUTO CONTO che, nella fattispecie, il RUP rivestirà anche le funzioni di Direttore dell’Esecuzione, ai 
sensi dell’art. 114, commi 7 e 8, del decreto legislativo n. 36/2023; 
CONSIDERATO che la Prof.ssa Graziella SPINALI ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di cause di 
conflitto di interessi ed obblighi di astensione; 
VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad acquisire il 
codice identificativo della gara (CIG); 
DATO ATTO che il RUP, secondo quanto disposto dalla Delibera A.N.AC. n. 122 del 16 marzo 2022, ha 
provveduto all’acquisizione del CIG ordinario n. B0FBC09BD1 
TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge 13 agosto 2010, n. 136 e dal decreto-legge del 12 novembre 
2010, n. 187; 

K
R

IC
82

40
0D

 -
 A

0E
4D

54
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
18

10
 -

 2
6/

03
/2

02
4 

- 
IV

.2
 -

 U

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050


4 

 

 

VISTE le disposizioni di cui all’art. 29, comma 1, del decreto legislativo n. 50/2016, all’art. 1, comma 32, della 
legge del 6 novembre 2012, n. 190 e all’art. 3 del decreto legislativo n. 33/2013, secondo cui gli atti relativi alle 
procedure di affidamento sono oggetto di pubblicazione obbligatoria; 
CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento, pari ad € 4.330,00 (IVA inclusa), trovano 
copertura nel Programma annuale per l’anno 2024 così come verificato dal Direttore ai Servizi Generali e 
Amministrativi; 
VISTI gli schemi di lex specialis allegati al presente provvedimento; 
nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione 
e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 
 

DETERMINA 
Per i motivi espressi nella Premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
 di avviare la procedura per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettere b), 

D. L.gs 36/2023., da espletarsi mediante lo strumento della Trattativa Diretta sul MEPA, per un 
importo pari a €. 4.330,00 I.V.A. inclusa, con l’operatore economico: AGENZIA VIAGGI LA 
TERRA DEL SOLE di Sellaro Teresa M & C. S.AS. Via San Francesco D’Assisi n, 201 
SAN GIOVANNI IN FIORE (CS) P. IVA: 03294430784; per il servizio di Viaggio e Alloggio 
relativi al Jobshadowing a CIPRO dal 21 al 27 Aprile 2024 di 7 gg e 6 notte per n. 4 Docenti 
Partecipanti relativo al Progetto Programma ERASMUS+ /INDIRE - Azione KA1- Progetti di 
Mobilità di Breve Termine Settore SCUOLA - Azione Chiave 1 - Progetti di mobilità nell'ambito 
dell’Istruzione Scolastica - Codice Attività: 2023-1-IT02-KA122-SCH-000144911 dal titolo: In cerca di 

nuovi orizzonti … andiamo! - CUP J84C23000320006, per i seguenti partecipanti: (Graziella 
SPINALI, Teresina SPATARO, Francesca CANNATA, Maria Teresa VELTRI).  

 di approvare la documentazione di lex specialis allegata al presente provvedimento; 
 di nominare il il Dirigente Scolastico Prof.ssa Graziella SPINALI quale Responsabile Unico del 

Progetto, ai sensi dell’art. 15, comma 1, del decreto legislativo n. 36/2023 e quale Direttore 
dell’Esecuzione, ai sensi dell’art. 114, commi 7 e 8, del ecreto legislativo n. 36/2023; 

 di conferire mandato al suddetto RUP per l’espletamento della procedura, nonché la delega alla 
sottoscrizione del contratto stipulato a seguito dello svolgimento della procedura; 

 di autorizzare la spesa complessiva di €. 4.330,00 I.V.A. inclusa, da imputare sul capitolo P.4.33 
dell’esercizio finanziario 2024; 

 di pubblicare la presente Determina sull’albo on line dell’Istituzione scolastica, rinvenibile al 
seguente link: https://nuvola.madisoft.it/bacheca-digitale/bacheca/KRIC82400D/1/IN_PUBBLICAZIONE/0/show, 
nonché sulla sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale al seguente link 
https://nuvola.madisoft.it/bacheca-digitale/bacheca/KRIC82400D/4/IN_PUBBLICAZIONE/0/show;  

           
 [Firmata Digitalmente] 

          IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
        Prof.ssa Graziella SPINALI 

Allegati:  
­ ALLEGATO 1 – Istanza di partecipazione; 

­ PATTO DI INTEGRITÀ 

­ CAPITOLATO DI ONERI/DISCIPLINARE 

­ PROGRAMMA DETTAGLIATO DEL VIAGGIO 

­ Allegato A  - AUTODICHIARAZIONE ART 94 E SUCCESSIVI 

­ Allegato B - DICHIARAZIONE DI CONSAPEVOLEZZA CLAUSOLA RISOLUTIVA ESPRESSA 

­ Allegato C - DICHIARAZIONE TRACCIABILITA FLUSSI FINANZIARI 

­ Allegato D - DICHIARAZIONE DI RISPETTO NORMATIVA DISABILI 

­ Allegato E - DICHIARAZIONE SITUAZIONE OCCUPAZIONALE 

­ Allegato F - DICHIARAZIONE TITOLARE EFFETTIVO 

  

K
R

IC
82

40
0D

 -
 A

0E
4D

54
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
18

10
 -

 2
6/

03
/2

02
4 

- 
IV

.2
 -

 U

https://nuvola.madisoft.it/bacheca-digitale/bacheca/KRIC82400D/1/IN_PUBBLICAZIONE/0/show
https://nuvola.madisoft.it/bacheca-digitale/bacheca/KRIC82400D/4/IN_PUBBLICAZIONE/0/show

		2024-03-26T13:00:01+0100
	SPNGZL85E45B774P




